Serv. / auct. 1961a *Aen.* 4, 83 : ABSENS ABSENTEM unum suffecerat : sic « et fratrem ne desere frater ». Terentius « praesens praesentem eripi, abduci ab oculis ».

Serv. / auct. 1961a *Aen.* 4, 408 : QVIS TIBI TVNC DIDO CERNENTI totum hoc magna prophonesi dictum est : plus enim est in re, quam in uerbis : quamuis enim totum dictum non sit, tamen et cogitatur et capitur ab auditore : haec est enim magna emphasis, quae perpetuam personam complectitur. Terentius « quid illi tandem credis fore animi misero, qui cum illa consuevit prior ? »

Si l'on compare cet ensemble au commentaire de Donat aux deux endroits cités de Térence, le mécanisme de composition de l'*auctor* devient transparent :

Donat 1905 *Ad.* 668 : PRAESENS PRAESENTI ERIPi : adiuant significationem haec ex abundanti addita, ut « illum absens absentem auditque uidetque » et « et fratrem ne desere frater ». sic Caecilius in *Exhantubestoti* « <est> haec caterua plane gladiatoria, cum suum sibi alius socius socium <sauciat> ». 2 totus hic locus est translatus a Vergilio in quarto *Aen.* « quis tibi nunc, Dido, cernenti talia sensus, » etc.

Les emprunts sont en effet évidents. Comme l'avait fait Donat, l'*auctor*

³⁷ En droit dans cette citation et celles qui suivent et qui comprennent à la fois du Servius (italique) et des ajouts de l'*auctor* (Serv / auct).

rajoute pour commenter *absens absentem* le tour *frater ne desere fratrem* que Servius n'avait pas retenu, et surtout, il rétablit en 408 (que Servius n'avait pas commenté du tout) le rapport entre la *prosphonesis* virgilienne et celle de Térence, faisant ainsi pleinement droit à la remarque de Donat qui considère que Virgile, ici, imite le procédé térentien. Dans ce cas, évidemment, l'*auctor* recourt à Donat pour pallier ce qu'il considère comme des insuffisances de Servius. Il le fait à l'aide d'une intertextualité maîtrisée qui montre qu'il a conscience à la fois des parentés et des différences entre le commentaire térentien de Donat et le commentaire virgilien de Servius et qu'il joue sur cette distance élastique pour infléchir à son tour, grâce à Donat, le propos de Servius. Ainsi, il peut s'affirmer non comme un simple *auctor*, mais comme un (ou plusieurs) auteur(s) commentateurs à part entière³⁸.

Ainsi ses emprunts à Donat sont intimement liés à sa propre lecture de Servius, de ses manques, voire de ses erreurs. Or l'usage du commentaire donatien permet de cerner sans doute mieux la personnalité (ou certaines des personnalités) de cet *auctor* mystérieux.

Dans le cas le plus simple, l'*auctor* remarque une citation de Donat chez Servius et il la complète, retirant ainsi à Servius son caractère extrêmement ciblé et concentré sur la matière virgilienne, et lui substituant le rôle d'une sorte d'anthologie de savoirs divers :

Serv./ auct. 1961b G. 1, 93 : AVT BOREAE PENETRABILE FRIGVS ADVRAT 'adurat' et ad solem et ad frigus pertinet : nam uno sermone duo diuersa conclusit, quae tamen unum effectum habent. nam et frigoris finis est caloris initium, et summus calor frigoris est principium : unde quasi unus effectus est et frigoris et caloris. *hoc est quod Graeci dicunt ἀκρότητες ἰσότητες*

Donat. 2008 *Eun.* 84 : TREMO HORREOQVE ex amore nimio. nimius ignis effectum frigoris reddit, ut ex frigore nimio effectus ignis exsistit, secundum illud quod physici aiunt ἀκρότητες ἰσότητες, hinc et Vergilius aut Boreae p. f. adu. inquit.

Les deux notices sont de toute évidence liées, et sans doute Servius emprunte-t-il à Donat. L'*auctor*, quant à lui, croit utile (ce qui n'est pas vraiment le cas pour commenter Virgile, ni d'ailleurs Térence) de réintroduire le « nom savant » (donc forcément grec) du phénomène observé qu'il va évidemment chercher chez Donat. Le phénomène est d'autant plus frappant que l'expression n'est pas si fréquente, même si elle est qualifiée

³⁸ Rappelons qu'il est indifférent pour cette analyse qu'il y ait un seul *auctor* ou plusieurs *auctores* éventuellement issus d'époques différentes. Ce qui importe ici, c'est de montrer que les ajouts utilisent Donat d'une manière telle qu'ils imposent un style de commentaire finalement assez différent de celui choisi par Servius.

par Cassien *Conf.* 1, 2, 16³⁹ de *uetus sententia*, ce qui paraît indiquer que chez Donat il peut déjà s'agir d'un commentaire hérité. En réintroduisant ce passage de Donat, l'*auctor* souligne par une notule de physique l'enjeu bel et bien didactique du texte virgilien⁴⁰.

Toutefois les passages les plus intéressants sont ceux où l'*auctor* entre réellement en dialogue avec Servius, par le jeu sur l'intertextualité de Donat. Un exemple comme *Aen.* 1, 573 permet de saisir ce mécanisme :

Serv. / auct. 1961a *Aen.* 1, 573 : VRBEM QVAM STATVO VESTRA EST multi antiptosisin volunt, *accusativum pro nominativo*, ut sit pro 'urbs quam statuo vestra est'. sed si sic intellegamus, 'quam' nihilominus sequitur et syllepsis fit per casus mutationem ; debuit enim dicere 'urbs quae statuitur vestra est'. melius ergo est 'uultis' bis intellegere, ut sit 'uultis regnis considerare ? uultis urbem quam statuo ? uestra est', ut est « eruet ille Argos Agamemnoniasque Mycenae ipsumque Aeaciden » : subaudis 'ille'. alter enim Pyrrhum vicit, alter Mycenae. item « non ignara mali miseris succurrere disco ». VRBEM QVAM STATVO VESTRA EST hoc schema de antiquioribus sumptum possumus accipere ; ait enim Cato in legem Voconiam « agrum quem uir habet tollitur » et Terentius « eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit ».